Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102100069

69

Nº 202, quarta-feira, 21 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
INSTITUTO DE HISTÓRIA

EDITAL Nº 417, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO EM HISTÓRIA SOCIAL

TURMA 2021

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História Social do Instituto
de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, torna
público, para conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as inscrições para
o exame de seleção para ingresso no Curso de Mestrado em História Social, a partir do dia
22 de outubro ao dia 22 de novembro de 2020, exclusivamente por via de inscrição
eletrônica, acessível no endereço eletrônico
https://www.ppghis.historia.ufrj.br/inscricoes2021/, de acordo de acordo com as
disposições descritas neste edital.

Inscrições: 22 de outubro ao dia 22 de novembro de 2020.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ - BUFRJ e nos seguintes

endereços eletrônicos: www.ppghis.historia.ufrj.br; www.historia.ufrj.br.

LISE FERNANDA SEDREZ
Coordenadora do PPGHIS/UFRJ

EDITAL Nº 418 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE DOUTORADO EM HISTÓRIA SOCIAL

TURMA 2021

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História Social do Instituto
de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, torna
público, para conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as inscrições para
o exame de seleção para ingresso no Curso de Doutorado em História Social, a partir do
dia 22 de outubro ao dia 22 de novembro de 2020, exclusivamente por via de inscrição
eletrônica, acessível no endereço eletrônico
https://www.ppghis.historia.ufrj.br/inscricoes2021/, de acordo de acordo com as
disposições descritas neste edital.

Inscrições: 22 de outubro ao dia 22 de novembro de 2020.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ - BUFRJ e nos seguintes

endereços eletrônicos: www.ppghis.historia.ufrj.br; www.historia.ufrj.br.

LISE FERNANDA SEDREZ
Coordenadora do PPGHIS/UFRJ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa QUALITÉCNICA EMPRESA NACIONAL DE SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 04.437.161/0001-06, domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos do
artigo 26, § 4º da Lei 9.784/99, a comparecer, no dia 30 de outubro de 2020 às 11 horas,
na Divisão de Fiscalização de Contratos - PR6, situada à Rua Aloísio Teixeira, nº 278, Prédio
5, Parque Tecnológico, Cidade Universitária, Rio de Janeiro, RJ, CEP 21941- 850, se fazendo
representar por representante legal, devidamente autorizado, para tomar ciência do Ofício
nº 23079.99/2020 - PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE, decorrente de apuração de inexecução
contratual no processo 23079.216343/2020-38. O processo administrativo em questão se
encontra com vista franqueada, disponível para consulta na área da Pesquisa Pública do
Portal do Sistema Eletrônico de Informações da UFRJ (https://portal.sei.ufrj.br/) e a
ausência de comparecimento não resultará em paralisação do mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

AVISO DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa QUALITÉCNICA EMPRESA NACIONAL DE SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 04.437.161/0001-06, domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos do
artigo 26, § 4º da Lei 9.784/99, a comparecer, no dia 04 de Novembro às 11 horas, na
Divisão de Fiscalização de Contratos/ PR-6, situada na Rua Aloísio Teixeira, nº 278, Parque
Tecnológico - Prédio das Pró-Reitorias, Cidade Universitária, Ilha do Fundão, Rio de Janeiro
- RJ - CEP: 21941-850, se fazendo representar por representante legal, devidamente
autorizado, para tomar ciência do Ofício nº 23079.44/2020 - PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE
e seus anexos, decorrente de apuração de inexecução contratual no processo nº 23079.
213459/2020-15. O processo administrativo em questão se encontra com vista franqueada,
disponível para consulta na área da Pesquisa Pública do Portal do Sistema Eletrônico de
Informações da UFRJ (https://portal.sei.ufrj.br/) e a ausência de comparecimento não
resultará em paralisação do mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

AVISO DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa A DE C VENTURELLI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.595.192/0001-51,
domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos do artigo 26, § 4º da Lei
9.784/99, a comparecer, no dia 04 de Novembro às 14 horas, na Divisão de Fiscalização de
Contratos/ PR-6, situada na Rua Aloísio Teixeira, nº 278, Parque Tecnológico - Prédio das
Pró-Reitorias, Cidade Universitária, Ilha do Fundão, Rio de Janeiro - RJ - CEP: 21941-850, se
fazendo representar por representante legal, devidamente autorizado, para tomar ciência
do Ofício nº 23079.48/2020 - PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE e seus anexos, decorrente de
apuração de inexecução contratual no processo nº 23079. 214054/2020-02. O processo
administrativo em questão se encontra com vista franqueada, disponível para consulta na
área da Pesquisa Pública do Portal do Sistema Eletrônico de Informações da UFRJ
(https://portal.sei.ufrj.br/) e a ausência de comparecimento não resultará em paralisação
do mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

AVISO DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a empresa
DICACIEL TELEMED COM. DE EQUIP., INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 04.362.741/0001-73, domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos do
artigo 26, § 4º da Lei 9.784/99, a comparecer, no dia 05 de Novembro às 14 horas, na Divisão
de Fiscalização de Contratos/ PR-6, situada na Rua Aloísio Teixeira, nº 278, Parque Tecnológico
- Prédio das Pró-Reitorias, Cidade Universitária, Ilha do Fundão, Rio de Janeiro - RJ - CEP: 21941-
850, se fazendo representar por representante legal, devidamente autorizado, para tomar
ciência do Ofício nº 23079.80/2020 - PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE e seus anexos, decorrente
de apuração de inexecução contratual no processo nº 23079. 214769/2020-57. O processo
administrativo em questão se encontra com vista franqueada, disponível para consulta na área
da Pesquisa Pública do Portal do Sistema Eletrônico de Informações da UFRJ
(https://portal.sei.ufrj.br/) e a ausência de comparecimento não resultará em paralisação do
mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

AVISO DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa TRANS EXPERT VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES S.A., inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 04.086.371/0001-99, domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos
do artigo 26, § 4º da Lei 9.784/99, a comparecer, no dia 06 de Novembro às 11 horas, na
Divisão de Fiscalização de Contratos/ PR-6, situada na Rua Aloísio Teixeira, nº 278, Parque
Tecnológico - Prédio das Pró-Reitorias, Cidade Universitária, Ilha do Fundão, Rio de Janeiro
- RJ - CEP: 21941-850, se fazendo representar por representante legal, devidamente
autorizado, para tomar ciência do Ofício nº 23079.85/2020 - PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE
e seus anexos, decorrente de apuração de inexecução contratual no processo nº
23079.215429/2020-43 . O processo administrativo em questão se encontra com vista
franqueada, disponível para consulta na área da Pesquisa Pública do Portal do Sistema
Eletrônico de Informações da UFRJ (https://portal.sei.ufrj.br/) e a ausência de
comparecimento não resultará em paralisação do mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

AVISO DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa A DE C VENTURELLI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.595.192/0001-51,
domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos do artigo 26, § 4º da Lei
9.784/99, a comparecer, no dia 05 de Novembro às 11 horas, na Divisão de Fiscalização de
Contratos/ PR-6, situada na Rua Aloísio Teixeira, nº 278, Parque Tecnológico - Prédio das
Pró-Reitorias, Cidade Universitária, Ilha do Fundão, Rio de Janeiro - RJ - CEP: 21941-850, se
fazendo representar por representante legal, devidamente autorizado, para tomar ciência
do Ofício nº 23079.84/2020 - PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE e seus anexos, decorrente de
apuração de inexecução contratual no processo nº 23079. 215340/2020-87. O processo
administrativo em questão se encontra com vista franqueada, disponível para consulta na
área da Pesquisa Pública do Portal do Sistema Eletrônico de Informações da UFRJ
(https://portal.sei.ufrj.br/) e a ausência de comparecimento não resultará em paralisação
do mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079029310201916. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para
Execução de Projetos Básico, Executivo e "As built" e Obra de Engenharia para Construção
de Cercamento, Acessos e Calçadas Externas no Terreno da Residência Estudantil do
Campus da Cidade Universitária, da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), situado
no Largo Wanda oliveira, s/nº Cidade Universitária, Rio de Janeiro, RJ, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 21/10/2020 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio
Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-99-00005-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 21/10/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/11/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Ed i t a l
encontra-se à disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou
mediante a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-
Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 20/10/2020) 153115-15236-2020NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2020 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.010646/2020. Objeto: Aquisição de Soluções de Tecnologia da
Informação e Comunicação para modernizar e suportar a produção audiovisual promovida
pela UFRPE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de
referencia e Edital.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 21/10/2020 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos, Dois
Irmaos - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/153165-5-00024-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 21/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 04/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Verificar no Termo de referencias as informações complementares referente as descrições
de cada item..

MARIO LEAL DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/10/2020) 153165-15239-2020NE800019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 153165

Nº Processo: 23082012273202039. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de Soluções de Tecnologia da Informação e
Comunicação para implantação de laboratórios de produção audiovisual da Unidade
Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia (UAEADTec) da Universidade Federal Rural
de Pernambuco (UFRPE), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos. exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. . Total de
Itens Licitados: 55. Edital: 21/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos, - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153165-5-00023-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 21/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEX SILVA DE SALES
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/10/2020) 153165-15239-2020NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153033

Número do Contrato: 71/2018.
Nº Processo: 23091011765201822.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO -

UFERSA. CNPJ Contratado: 09580934000114. Contratado : TGB ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS -EIRELI. Objeto: O objeto do presente aditivo é a prorrogação do prazo de
vigência do contrato período de 04 (quatro) meses. Fundamento Legal: Artigo 57, § 1º, inciso
I, daLei n° 8.666/1993. Vigência: 26/06/2020 a 26/10/2020. Data de Assinatura: 24/06/2020.

(SICON - 20/10/2020) 153033-15252-2020NE800001

thaiscarvalho
Realce